
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e Casa di 
Cura Prof. Fogliani S.r.l. per lo svolgimento dell’attività di collaborazione 
specialistica sanitaria finalizzata all’esecuzione di interventi di chirurgia in ambito 
ortopedico – Anno 2026. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• l’art. 11 Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo (“Accordi 
integrativi o sostitutivi del provvedimento”) che consente alle amministrazioni 
pubbliche di concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel 
perseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare 
il contenuto discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo; 

•  il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni, che 
all’art. 8-bis, comma 1, prevede che le Regioni assicurino i livelli essenziali di 
assistenza di cui all’articolo 1 del Decreto stesso avvalendosi dei presidi direttamente 
gestiti dalle Aziende Unità Sanitarie Locali, dalle Aziende Ospedaliere, dalle Aziende 
Universitarie e dagli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché dai 
soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8-quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di 
cui all’art. 8-quinquies;  

VISTI altresì: 

• l’Accordo Generale per il triennio 2016-2018 tra la Regione Emilia-Romagna e 
l’Associazione Italiana Ospedalità Privata (AIOP) in materia di prestazioni ospedaliere 
erogate dalla rete ospedaliera privata, approvato con DGR n. 2329 del 21/12/2016 la 
cui validità è stata prorogata a tutto il 2020 dalla DGR n. 1541 del 09/11/2020; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 675 del 04/05/2023 recante 
“Approvazione protocollo di intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2023”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1422 del 01/07/2024 
“Approvazione Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2024”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1640 del 13/10/2025 
“Approvazione Protocollo di Intesa tra Regione Emilia-Romagna e l’Associazione 
Italiana di Ospedalità Privata (AIOP) - Sezione Emilia-Romagna - per la 
regolamentazione dei rapporti economici finalizzati alla fornitura di prestazioni 
ospedaliere per l’anno 2025”;  

RICHIAMATE inoltre: 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 272 del 13/03/2017 ad oggetto 
“Riduzione delle liste di attesa per i ricoveri chirurgici programmati nella Regione 
Emilia-Romagna”, dove, all’art. 15 “Attuazione di sinergie di rete per la garanzia dei 
tempi di attesa”, si prevede che “la finalità di garanzia dei tempi deve essere 



perseguita rafforzando le sinergie di rete in primo luogo all’interno della rete 
ospedaliera pubblica in ambito distrettuale e/o provinciale, successivamente, 
ricercando sinergie con il privato accreditato che insiste nell’area territoriale di 
competenza, attraverso la finalizzazione della committenza”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2339 del 22/11/2019 ad 
oggetto “Prime indicazioni sulla programmazione 2020 per le Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale”, dove si prevede lo sviluppo di specifiche progettualità, in 
accordo con i produttori privati accreditati, finalizzate a ridurre i tempi di attesa per le 
prestazioni di ricovero particolarmente critiche a livello locale, nonché a recuperare 
l’eventuale mobilità passiva extra-regionale; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 878 del 22/11/2023 ad oggetto 
“Determinazione delle tariffe per prestazioni di assistenza ospedaliera in strutture 
pubbliche e private accreditate della Regione Emilia-Romagna a decorrere dal 
01/07/2023”;  

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 972 del 23/06/2025 ad oggetto 
“Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per l'anno 2025”; 

ATTESO che la crescente domanda di assistenza determinata dalla pandemia ha 
sottoposto i sistemi sanitari a rilevante pressione e conseguente necessità di riorganizzare 
attività e processi;  

CONSIDERATO che la Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l. ha maturato una consolidata 
esperienza nell’ambito della chirurgia ortopedica per l’esecuzione di interventi di chirurgia 
ortopedica protesica per arti inferiori, rafforzata nel corso degli anni; 

VALUTATO pertanto opportuno instaurare un rapporto di collaborazione con la succitata 
struttura privata accreditata Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l., al fine di fornire risposte 
concrete alla domanda dei cittadini modenesi, promuovendo e realizzando un percorso 
formativo finalizzato a ridurre i tempi di attesa inviando i pazienti arruolati per interventi 
chirurgici di protesi di anca dall’equipe dell’ Unità Operativa di Ortopedia dell’Area Nord, 
presso la piattaforma chirurgica di Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l., al fine di raggiungere 
una maggiore qualità dell’offerta sanitaria e in linea con le indicazioni ministeriali e 
regionali.  

DATO ATTO che la struttura privata accreditata Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l. ha 
manifestato, con nota PG/AUSL/3612/2026 del 16/01/2026, la propria disponibilità ad 
attivare la collaborazione con l’Azienda USL di Modena nell’ambito del suddetto progetto; 

ACCERTATO che l’équipe chirurgica sarà costituita dai chirurghi ortopedici dell’equipe 
dell’Unità Operativa di Ortopedia dell’Area Nord, ai quali verrà garantito il supporto degli 
infermieri e anestesisti della Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l. ed eventualmente, in caso di 
necessità, anche di chirurghi ortopedici; 

RITENUTO di addivenire alla formalizzazione delle intese raggiunte e di approvare la 
Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la struttura privata accreditata Casa di Cura 
Prof. Fogliani S.r.l per la collaborazione di interventi di chirurgia ortopedica, finalizzata 



all’esecuzione di interventi di chirurgia ortopedica di protesi d’anca, diretta alla riduzione 
delle liste d’attesa nell’ambito della chirurgia ortopedica, nel testo concordato fra le parti ed 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con decorrenza 
dalla data della sottoscrizione e scadenza al 31/12/2026; 

PRECISATO che, nell’ambito della collaborazione, modalità e termini di effettuazione 
dell’attività di chirurgica ortopedica saranno specificatamente regolamentati dal Protocollo 
organizzativo, all’uopo predisposto ed allegato alla Convenzione, che potrà essere 
modificato e/o integrato anche con mero scambio di corrispondenza tra le parti;  

DATO ATTO che con nota PG/AUSL/1756/26 del 12/01/2026 è stata comunicata alla 
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna 
la volontà di avviare una collaborazione tra Azienda USL di Modena e la Casa di Cura 
Prof. Fogliani S.r.l. finalizzata alla riduzione delle liste d'attesa per interventi di protesi su 
arti inferiori; 

PRECISATO che il costo presunto derivante dalla sottoscrizione della suddetta 
Convenzione è stimato in Euro 250.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC n. 
1078300701 “Altri servizi sanitari da privato” del bilancio dell’esercizio 2026; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato, quale responsabile 
del procedimento, il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la struttura privata 
accreditata Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l., per la collaborazione di interventi di 
chirurgia ortopedica, finalizzata all’esecuzione di interventi di chirurgia ortopedica di 
protesi d’anca in ambito ortopedico diretta alla riduzione delle liste d’attesa, secondo lo 
schema, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con decorrenza dalla data della sottoscrizione e scadenza al 31/12/2026; 

b) di precisare che modalità e termini di effettuazione dell’attività di chirurgica ortopedica 
saranno specificatamente regolamentati dal Protocollo organizzativo, all’uopo 
predisposto ed allegato alla Convenzione sopracitata, che potrà essere modificato e/o 
integrato anche con mero scambio di corrispondenza tra le parti; 

c) di dare atto che il costo presunto derivante dalla sottoscrizione della Convenzione è 
stimato in Euro 250.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC n. 
1078300701 “Altri servizi sanitari da privato” del bilancio dell’esercizio 2026; 



d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

e) di trasmettere il presente atto alla Casa di Cura Prof. Fogliani S.r.l., al Servizio 
Bilancio, al Servizio Programmazione e Governo della Produzione, al Servizio 
Gestione Percorsi Chirurgici ed all’U.O. Gestione dei processi amministrativi 
ospedalieri e contratti con produttori esterni; 

f) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-01-22T14:02:59+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:41+0100
	Mattia Altini




